
 All’Albo Ufficiale online fino al 25 marzo 2026 

1 

SAG 
IL DIRETTORE 

 
VISTA  la l. n. 240/2010 e in particolare l’art. 2; 
VISTO  il d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
VISTO  lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 202/2012 modificato, da ultimo, con D.D. n. 

242/2022; 
VISTO  il Regolamento elettorale della Scuola Normale Superiore, emanato con D.D. n. 256/2012 

modificato, da ultimo, con D.D. n. 305 del 23 aprile 2024; 
CONSIDERATO che il mandato degli attuali rappresentanti degli allievi in Consiglio di 

amministrazione, Daniele Fedeli e Ottavia Casagrande, ha durata biennale e scade il 30 
giugno 2026; 

CONSIDERATO che la rappresentante degli allievi del corso ordinario in Consiglio di Classe di 
Scienze politico-sociali, Chiara Garabello, ha rassegnato le dimissioni in data 11 febbraio 
2026 (prot.n. 7459/2026) e che la carica scade il 31 ottobre 2026;  

CONSIDERATO che il rappresentante degli assegnisti di ricerca, componente effettivo, nel Comitato 
Unico di Garanzia, Michele Gammella, cesserà l’attività alla Scuola il 31 marzo 2026 e che 
la carica scade il 27 marzo 2027; 

RITENUTO opportuno, nelle liste degli aventi diritto all’elezione in Consiglio di amministrazione, 
contraddistinguere con un asterisco coloro che versano in una situazione di incompatibilità 
in quanto già componenti del Senato accademico e del Comitato garante del Codice etico e 
che, pertanto, in caso di elezione, dovranno effettuare l’opzione al fine di eliminare la causa 
di incompatibilità; 

PRESO ATTO che ai fini elettorali i contrattisti di ricerca sono equiparati agli assegnisti di ricerca (ex 
art. 34, comma 3, Reg. contratti di ricerca); 

CONSIDERATA la necessità di indire le relative consultazioni elettorali telematiche, ordinarie e 
suppletive; 

DECRETA 
Art. 1 

Sono indette per i giorni 24 e 25 marzo 2026 le seguenti consultazioni elettorali telematiche: 

Elezioni ordinarie 
Consiglio di amministrazione 
1. elezione di n. 1 rappresentante degli allievi del corso ordinario; 
2. elezione di n. 1 rappresentante degli allievi del corso di perfezionamento. 
Elezioni suppletive 
Consiglio di Classe Scienze Politico-sociali 
3. elezione di n. 1 rappresentante degli allievi del corso ordinario. 
Comitato Unico di Garanzia 
4. elezione di n. 1 rappresentante degli assegnisti di ricerca (componente effettivo). 

 



Art. 2 
Le consultazioni elettorali si svolgeranno con mezzi telematici conformemente alle disposizioni di cui 
al Regolamento elettorale citato in premessa ed in particolare a quelle del Titolo II, Capo III. 

Art. 3 
Le votazioni si svolgeranno ininterrottamente dalle ore 9:00 di martedì 24 marzo 2026 alle ore 13:00 
di mercoledì 25 marzo 2026. 
Gli aventi diritto al voto non provvisti di un proprio strumento informatico e/o di telefono cellulare, 
potranno farne richiesta alla Scuola. 

Art. 4 
Sono approvate le seguenti liste elettorali che si allegano al presente decreto: 

• all. 1: elenco degli allievi del corso ordinario aventi elettorato attivo e passivo nel Consiglio di 
amministrazione; 

• all. 2: elenco degli allievi del corso di perfezionamento aventi elettorato attivo e passivo nel 
Consiglio di amministrazione; 

• all. 3: elenco degli allievi del corso ordinario nella Classe di Scienze Politico-sociali aventi elettorato 
attivo e passivo nel Consiglio di Classe; 

• all. 4: elenco degli assegnisti di ricerca aventi elettorato attivo e passivo nel Comitato Unico di 
Garanzia. 

Le liste elettorali possono essere aggiornate e rettificate nei casi previsti dalla normativa vigente. 
L’elettorato attivo e passivo nonché le cause di ineleggibilità e incompatibilità sono definiti dalla 
normativa vigente. 

Art. 5 
Compete alla Segretaria generale nominare i componenti del seggio elettronico di cui all’art. 21 del 
Regolamento elettorale. 

Art. 6 
Ai sensi della l. n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento è il Dott. Daniele Altamore 
(altamore@sns.it), e la responsabile dell’istruttoria la Dott.ssa Cristina Bernardini (tel.050/509163- 
cristina.bernardini@sns.it). 
Avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso ai sensi dell’art. 43 del Regolamento elettorale 
della Scuola. 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale on line della Scuola fino al termine delle votazioni e 
ha valore di notifica ed efficacia di convocazione per tutti gli elettori interessati. 
Pisa, data della registrazione 

IL DIRETTORE 
f.to Prof. Alessandro Schiesaro (*) 

 

 

 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.  

 


		2026-02-26T12:16:05+0100
	IT
	Alessandro Schiesaro




